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(KECSKEMÉTI FRISS OJSAö)
független politika? napilap.

* lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 
eolíjok a szerkesztőség és 
üaáónivatalna inlézendák.

,trkesztésért felelős: Hollósy János. |

Különbékéről 
talán még korai, de mindenesetre idő- 
/erű beszélni. Az orosz forradalom 
megdöntötte az alapot, amelyen a há- 
t, e i északi szomszédunkkal megindult 
cs ,z ujjaszületett orosz néo lelkében 
., mesterségesen táplak háborús má- 
n, . t a szabadság legboldogabb emberi 
érzésé váltotta fel. A maga véréből 
nl. ujhodott orosz nép elérte célját, 
melyhez közelebb a teljes győzelem
éi . ,rn juthatott volna, megszabadul 
a ui uralom bilincseitől, az abszoiu- 
i;/iiiiis nyűgétől és embeii öntudatá
nak foss szárnyain repül a demokrácia 
élete felé.

A monarchia külügyminiszterének 
,asából üzenet zeng Oroszország 
félt, szabadságukért és életükért küzdő 
nepek üzennek a nagy birodalom né
peinek melyek már elnyerték harcuk 
’ec: gyobb jutalmát. A hangok, amik 
az -.(zárt határokon hozzánk átjutnak, 
arr. engednek következtetni, hogy az 
embei öntudatai).. ébredt nép a bekét 
követeli mindennap zengő erővel, a 
beket, mely örömet és nyugalmat ad 
hat kivivolt szabadságához.

A epekben, amelyek három eve 
ailnak f <yverben, mindenhol legyűrte 
a. elfáradás, a nyugalom utáni vágya
kozás a háborús akaratot. A nepek 
már nem gyűlölködnek, vérük ömlése 
mar engesztelő áldozat megtéveiyedé- 
sükért. Az orosz nép áldozott legtöb
be: es kinyujtasra készen tartott job
bunkat, melyre a kancellár és Czernin 
emberi beszéde tereli figyelmüket, nem 
fogadhatják másképpen, mint megér 
téssel, türelemmel, emberi szeretettel. 
Hogy mikor kél visszhangja a kancel
lár szavainak, talán ma, talán holnap, 
de semmiesetre a messze jövőben. A 
forradalmak mindig az emberi jogok 
javára szolgáltak és e tekintetben most 
sem lesz következetlen a történelem. 
Figyeljünk feszült figyelemmel észak 
le Ott perzselte meg először a lel 
keket a tavasz, onnan keli jönni em
beri lángokon feleletnek békés kínál- 
kozasunkra. Órák vagy napok kérdése? 
S 'káig vért már nem ad az a nép a 
háborúnak, amely a maga legnagyobb 
átalakulásához vértelenül tudott jutni. 
A. orosz nép ma már ura akaratának.

a béke a népek akarata . . -

Behatoltunk egy olasz támaszpontba
Budapest, április 16.

Olasz hadszíntér :
Osztagaink a tolmeini hídfőből 

behatoltak a Cigirj melletti olasz tá
maszpontba, leküzdötték a megszálló 

csapatot és 12 fogollyal tértek vissza.

Keleti hadszíntér:
Nincs jelenteni vaió.

Délkeleti hadszíntér
Morcatatól nyugatra osztagaink 

több helységből elűzték a francia elő
őrsöket.

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

A nemetek nagy harcai Nyugaton.
Berlin, április 16.

Nyugati hadszíntér: 
Rupprecht bajor trónörökös had- 

seregharcvonala:
Dixtnuideniél és Yperntől délre 

időnkint élénk tüztevékenység az arrasi 
I csatatéren vonalunknak a Scarpetől 

északra történt eltolása folytán csak 
I kisebb, az ellenségre nézve veszteség- 
; teljes harcokra került a sor. A Scarpe- 
I mélyedéstől az arras cambrai vasúiig 
j tegnap délelőtt heves harc folyt. An

gol hadosztályok sürü tömegekben több 
ízben támadtak, de mindannyiszor visz- 
szavertük őket és igen .érés vesztesé
geket szenvedtek, úgy, hogy áldozatai
kon felül az angolok csapatainktól ül- 
döztetve még 300 foglyot és 2 gép
puskát is vesztettek.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

Soissontól Reimsig és a Cham
pagne nyugati részen a tüzérségi harc 
tovább tombolva, franciák nehéz csata
agyúinak tüze Laonban több épületet 
elpusztított.

Albreciit württembergi herceg 
vezértábornagy hadseregharcvonala

Egyes szakaszokon élénk ágyutüz. 
Vállalkozásaink a verduni északkeleti 
arcvonalon és Bán de Antnál a Vogé- 
zekben foglyokat es zsákmányt ered
ményeztek.

Az Artoisban, az Oise mellett a 
Champagneban és a Vogézektől délre 
a repülőtevékenység igen élénk. Az 
angolok, a franciák és az amerikaiak 
légiharcokban 17, alulról történt lelő 
vés folytán 4 repülőgépet, továbbá 2 
kötött léghajót vesztettek. Nicholson 
baro százados 44 ik, Scháffer hadnagy 
pedig 18. és 19-ik ellenfelét lőtte le. 
Abból a három repülőgéprajból, ame
lyek tegnap Freiburgot megtámadták, 
3 angol’ repülőt lelőttünk.

Keleti hadszíntér:
K helyzet változatlan.

Délkeleti hadszíntér:
Macedóniai narcvoiiai:

A Cserna- könyökben volt nyug
talanító tüzelésen kívül lényeges ese
mény nem történt.

I 1 L.udendorff.
első főszállásmester

Berlin, ápr. 16.
Harci repülőink a flandriai ten- 

gerpart előtt iégiharcban lelőttek két 
francia tengerészeti repülőgépet. Mind 

\ a négy utast elfogtuk.’

A tengerészeti vezérkar főnöke.
—————

Hirdetmény
a felmentettek jelentkezésére vonatkozólag.

A felmentések ellenőrzése és felülvizs
gálata céljából az alább felsorolt magyar és 

\ osztrák állampolgárságú, illetőleg boszniai 
\ és hercegovinál tartományi illetőségű, a 
" katonai (tengerészeti), honvéd vagy népföl 
, kelési szolgálati kötelezettség alól meghatá- 

rozott vagy bizonytalan időre felmentett 
i összes tisztek (hasonállásuak) tiszljelöltek 
i és legény .égi állományú egyének jelentkezni 
j kötelesek azon község elöljáróságánál, mely- 
i nek területén jelenleg tartózkodnak és mü- 
I ködösüket kifejtik (alkalmazva vannak).

A jelentkezésnek f. évi április hó 21 tői 
30 ig fog megtörténnie a rendőrkapitányi 

I hivatal katonaügyi osztályánál, születésű 
I évfolyamként a következő sorrendben:

Április 21 én az 1890., 1898., 1897. és 
| 1890. évi züietésüek; 22-én az 1895., 1894., 
| 1893. é; 1892. évi születésűek; 23-án az 

1891, 1890, 1889. 1888. évi születésűek;
j 24 én az 1887., 1886 , 1885. és 1884. évi 
| születésűek; 25 én az 1883., 1882., 1881. és 

1880 évi születésűek; 26 án az 1879., 1878. 
I és 1877. évi züietésüek; 27 én az 1876., 
! 1875. es 1874. évi születésűek; 28 án az

1873., 1872. es 1871. évi születésűek; 29-én 
az 1870., 1869. és 1868. évi születésűek; 
30-an az 1867., 1866. és 1865. évi születésűek.

A jelentkezők által a birtokukban levő 
katonai okmányok (kinevezési okirat, kato
nai, honvéd vagy népföikelési igazolványt 
könyv vagy lap, felmentési lap, vagy ren 
delkezés, a katona; szolgalat: alkalmasságra 
vonatkozó határozatot igazoló okmányok 
stb.) elviendők.

A jelentkezés megtörténte a katonai 
okmányon vagy külön kiállított igazolvány
jeggyel igazoltatik.

A község a jelentkezeiteket névjegy
zékbe foglalja, mely névjegyzék a nyilván
tartás es az v birá ás alapja lesz.

Jelentkezni személyesen kell.
Ez alól kivételnek csak a 3. pont alap

ján vagy különösen indokolt esetekben (be
tegség, hivatalból való távoliét) van helye. 
Ily esetekben a jelentkezés egy helyettes 
(családtag, esetleg munkaadó stb.) utján tör
ténhetik. Az adatok valódiságáért mindazon- 

I által a jelentkezésre kölelezett egyén felelős.
Jelentkezni kötelesek :

1. Mindenki, aki valamely maganüzem- 
| ben, magánvállalatban, magánintézetben,

pénzintézetben, magángyárban, magántár
saságban, kereskedelmi vagy iparvállalatban 
stb. egyedül van felmentve, legyen az akár 
tulajdonos vagy tisztviselő, akár alkalmazott 
vagy munkás stb.

2. Minden saját érdekében, illetve köz
gazdasági célra egyenként (egyénileg) fel
mentett egyén, amennyiben nem tartozik az 
alábbi a) vagy b) pontok alatt felsorolt kivé
telek alá.

3. Az összes mező- és erdőgazdasági 
' szempontból felmentett egyégpk. A mező-

és erdőgazdaságok, vállalatok vagy üzemek 
összes felmentett alkalmazottait a személyes 
jelentkezés helyett azonban az illető gazda
ság, vállalat vagy üzem tulajdonosa, illető
leg meghatalmazott vezetője is bejelentheti.



2. oldai

Jelentkezni nem kötelesek:
a) Ö cs. és apostoli királyi főudvar- 

mesteri hivatala, a minisztériumok, a bán, 
a cs. és kir. közös legfőbb számszék, a m. 
kir. legfőbb számszék, a főrendiház és kép
viselőház elnöksége, továbbá a horvát or
szággyűlés elnöksége, a közélelmezési hi
vatal, a m. kir. rokkantügyi hivatal, végül a 
magyar vöröskeresztegylet királyi biztosá
nak s felsoroltak esetleges közvetlen tartó 
zékainak személyzete;

b) az állami, törvényhatósági, városi, 
községi, egyházi (felekezeti) hatóságok, hi
vatalok és intézetek, azután az állami, vá
rosi és községi üzemek, továbbá a hajózási 
vállalatok és közúti vasutak felmentett sze
mélyzete ;

c) oly magánüzem, magánvállalat, ina- 
gánintézet, pénzintézet, magángyár, magán- , 
társaság, kereskedelmi vagy iparvállalat fel
mentettjei, mely üzemben, vállalatban, stb. 
egynél több egyén van felmentve;

d) a hadsercgszállitó üzemek és bá
nyavállalatoknál alkalmazott felmentettek;

e) a hadiforgaiomba bevont cs. kir. 
duttagőzhajózási társaság, a m. kir. folyam- 
és tengerhajózási társaság, a délnémet du- 
nagőzhajózási tát saság és a magyar bel- 
hajózási rt. felmentettjei;

f) a vasutak és a m. kir. pénzügyőr- I 
ség felmentett személyzete.

Az a), b) és c) pontokban foglalt fel
mentettekről a nyilvántartásra és elbírálásra : 
szolgáló névjegyzéket az ott felsorolt ha- ; 
lóságok, hivatalok, vállalatok stb. szerkesztik ; j

a d), e) és f) pontokban felmentésé- I 
nek elbírálása külön intézkedések alapján 
történik.

Nyomtatványok április 18 —20. napján 
a rkapitányi hivatal katonaügyi osztályánál 
kaphatók s ugyanoda szolgáitatandók be a 
névjegyzékek 4-ik példányai is.

Azok az egyének vagy felelős főnö
kök, tulajdonosok, meghatalmazott vezetők 
stb., akik ezen jelentkezést vagy bejelentést 
elmulasztják, szigorúan megbüntettetnek, az 
illető felmentések pedig hivatalból megsem- 
misittetnek.

Katonaügyi osztály.

Az alkalmatlanok pótszemléje.
Kiknek kell a sorozáson megjelenni?

Április 4 én honvédelmi miniszteri ren
delet jelent meg a hivatalos lapban, amely 
többek között azokat a népfölkelési köte
lezetteket is pótszemlére szólítja, akiket ed
dig bármely okból törlendőknek jelentettek 
ki, vagy pedig a szemléken való megjele
nés alól is felmentettek.

Kecskemét város katonai ügyosztálya 
már elrendelte a népfölkelők összeírásának 
foganatosítását. A honvédelmi miniszter ren
deletét sokan úgy értelmezték, hogy min
denkinek. akit eddig a szemléken alkalmat
lannak nyilvánítottak, újból szemlén kell 
megjelenniük.

Ezzel szemben megállapítjuk, hogy 
összeiiás végett csakis azoknak kell jelent
kezniük, akiket eddig törlendőknek nyilvá 
nitottak, továbbá, akiket a pólszemléken 
való megjelenés alól is felmentettek; azok
nak, akik semmiféle népfölkelő szemlén ed
dig még meg m-m jelentek és végül azok
nak. kiket 1916. november 30 ika előtt ka- 
tona, felülvizsgálaton a hadsereg, vagy a 
ho'védsé; kötelékéből elbocsájtottak.

Azoknak tehát, akika márciusban meg
tartott negyedik pótszemlén sorozásra je
lentek meg. most összeírásra jelentkezniük 
nem kell Megjegyzendő, hogy a törlendők
nek ■ ijelentett, vagy a szemlén való meg- 
je alól mentesített népfölkelők közül 
sem kell jelentkezniük azoknak, akiket a 
márciusi negyedik pótszernlén már soroztak 
és alkalmatlannak nyilvánítottak.

Mindez azonban nem vonatkozik az 
1867 71. korosztályokra, akik az össze
írásra a n-mi-k-tii n meghatározott különös 
kivételekkel áll rlában jelentkezni tartoznak.

A központi választmány osz
tályai ma kezdik meg az összeíró küldött
ségek által elkészített névjegyzékek fölül- 
vizsgálását.

KicSkt.Au’U ______

A magánlakások nyáron nem 
kapnak petróleumot.

A kereskedelmi miniszter rendeletben 
értesítette a város torién}hatóságát arról, 
hogy a korlátolt petróleumkészlet miatt 
április hóban a december hóban kiutalt 
petróleummennyiségnek csak harminc szá
zalékát fogja kiutalni, mivel a tapasztalat 
azt mutat|a, hogy az áprilisi fogyasztás csak 
egyharmada a december havi fogyasz
tásnak.

Értesíti a miniszter a törvényhatósá
gokat arról is. hogy miután a petróleum
készletet télire kell gyűjteni, május elsejé
től kezdve csupán a mezőgazdasági és 
ipari üzemeknek s a közvilágításra szüksé
ges petróleumot fogja csak kiutaltattam!. 
Ezért figyelmeztessék a lakosságot, hogy 
május 1-től augusztu 31-ig petróleumot 
magánvilágitásra előreláthatólag nem lehet 
beszerezni.

Kijelenti a miniszter, hogy a kiutalt 
készleteket minél előbb le fogja szállítani. 
Április 20 ig be kell je.f.u-.teni, hogy a köz- 
biztonság ellátására szükséges közvilágí
tási célokra mennyi petróleumra van szükség.

Földgáz Kecskeméten.
Az Estből értesült Kecskemét város 

közönsége arról, hogy a Kecskemét közelé
ben végzett kísérletek alkalmával az inga
lengések földgáz jelenlétét konstatálták a 
talaj mélyében. Az egész határmentén föld
gáz jelenlétét lehetett megállapítani, ami nyil
ván utólagos magyarázatul is szolgálhat 
azoknak a földrengéseknek, amelyek Kecs 
keméten és környékén előfordultak és ame
lyeket a geológusok tektonikus eredetüek- 
nek tartottak. A törvény értelmében bárhol 
felbuggyanó földgáz az állam tulajdona és 
ha a feltevések helyesek, úgy itt, az Alföld 
szivében olyan erőforrás jut az állam birto
kába. amelynek hasznát és értékét még 
megközelítőleg sem lehet megállapítani.

A fentnevezett lap szerkesztősége ezen 
hirt dr. Böckh Hugó földmivelésügyi mi
nisztériumhoz beosztott tanácsostol kapta, 
akinek legújabb kísérletei eredményezték a 
felfedezést.

Nálunk természetesen a legnagyobb 
érdeklődé-sel fogadták a kutatás eredmé
nyének hiret, bár a jelentés az a része, hogy 
varosunk határában fúrásokat v-geztek 
volna földgáz kikutatása céljából, nem felel 
meg a valóságnak. Sándor István polgár
mester intézkedett, hogy Kerekes Ferenc 
főmérnök Budapestre utazzék és lépjen 
érintkezésbe dr. Böckh Hugóval.

Az érdeklődés azonban nemcsak Kecs
keméten, hanem mindenfelé általános. Több 
fővárosi lap tudósítója tegnap már Kecs
keméten volt, hogy a felfedezés v alódiságá 
ról meggyőződjék

Szegednek két és egynegyed millió koro
nába került eddig a háború.

Balogh Károly pénzügyi tanácsnok 
elnöklésé'. ■?' tegnap délután ülést tartott a 
pénzügyi és háztartási bizottság, amelyben 
a múlt évi zárszmadást és költségelőirány
zatot tárgyalták.

Az ülés megnyitása után Balogh Ká
roly tanácsnok jelentette, hogy a múlt év
ben a város két Ízben jegyzett hadiköcsönt, 
összesen öt miliő korona értékben s hadi
segélyezésre is jelentékeny összeget for
dított. Rendkívüli mértékben érintette a 
város háztartását a háború, mert ennek 
a következtében a kiadások megnöveked
tek, a bevételek pedig csökkentek. Már 
1915 ben 606,000 koronával csökket a be
vétel s igy a veszteség és a fölös kiadás 
végösszege egy millió 64,000 korona volt 
s ez az összeg 1916. év végére egy millió 
141.000 koronával emelkedett így a két 
évben a veszteség 2.205,433 korona volt. 
A város háztartását azonban ez a körül 
meny nem zavarta meg.

, .    ...........   87. jtza~

Telefon 141 NAPI HÍREK. .
Szerkesztősig és kiadóhivatal I. k„ Arany János-uteaí

Naptár; 1917. év, április hó 17 tedd 
Róni, katfi.r Aniczét p. vt. — Protestáns \n,j, 
— Gorog-orosz. 1917. ev, április hó 4 ' s,
kedd. — Izraelita: 5677. év, Nizan 25, - ■, 13_, 
6 óra US perc. — Napnyugta 7 óra 51 perc ‘ 
hossza 13 óra 43 perc. — Holdkelte 3 óra 54 ,,e~ 
éjjel. — Holdnyugta 3 óra 02 perc, délután _ 
Ujhold 21-én, 4 óra 01 perc, délután.

Időjárás: A központi nteteorologiai 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a k 4 . ,/, 
idő várható: Változékony, hűvös, helyenként csapadék

Miniszteri megbízás. A v:, r,
> és közoktatásügyi m. kir. miniszter Szt. ka, 
i Lajos, a kecskeméti szakirányú ipariskola 
j igazgatóját az abonyi, kiskunfélegyházi

ujkécskei és kiskunmajsai iparostanom , 
kólák meglátogatásával a folyó tar:. t::

1 újra megbízta.

Hivatalos órák a városházán, 
i Mint már jeleztük, az uj időszámítássá . ;y. 

idejüleg a városházán és a többi városi 
hivatalokban a hivatalos órák délelőtt 8—1 
óráig lesznek.

Vöröskereszt-hangverseny. Az 
évadnak talán legutolsó kihangzásakép :-g- 
nap délután fényes és előkelő hangvers, ryt 
rendezett a Vöröskereszt. Az uj kollégium, 
nagytermét a díszes közönség zsúfolásig 
megtöltötte s nemcsak a jótékonycél ma
gában, hanem a művészi élvezet is, melyet 
a műsor Ígért, egyaránt vonzotta a k izön- 
séget. A hangversenynek Tarnay Alajos, az 
époiy kiváló zongoraművész, mint kitűnő 
zeneszerző szereplése adta meg különleges 
jelentőségét. A kiváló művész egész mű
vészi egyéniségét megismertette a közön
séggel s tökéletes játékával, rendkívül tech
nikájával épugy elragadta a közön-éget, 
mint amily mély hatást gyakorolt sajá. szer
zeményű dalaival. O. Koritsánszky Rózsa 
asszony csak gyarapította a közönség -ze
niében azt a maradandó hatást, mellyel múlt
kori bemutatkozásakor a közönséget meg
hódította. Uj kedves műkedvelővel ismer
kedtünk meg Oeréby Katóban, aki nájos 
egyszerűséggel és megragadó közvetlen
seggel monootí egy kis prológot. A kő-

■ zönség kifogyhatatlan tapssal és ujr? -a! 
I hálálkodott a közreműködőknek a t aló 
1 élvezetért, melyhez általuk jutott.

Temetés. Ma délután hely- . k 
nyugalomra a hősi halált szenvedett ,V- 
közy Jánost. A temetésen megjelent tok 
jóbarátai, bajtáisai és ismerősei számé 
szőrűt helyeztek koporsójára. A család a 
következő gyászjelentést adta ki: »Amm 
tak úgy a maguk, mint az egész kitér; d’ 
rokonság nevében is mély fájdalomtól mer 
tört szívvel tudatják, hogy a felejtheti ! ■" 
jó fiú, a szerető testvér és kedves rok • ’ 
Muraközy János jogszigorló, acs.es 
kir. 38. gy. ezred tart, hadnagya, a hací’ctt- 
szitményes 111. oszt, katonai érdemket t 
és az arany vitézségi érem tulajdonosa ifjú 
életének 25 ik évében, 1916. évi május itó 
17 én a trienti várkórházban hősi halált na— 
Tizennégy hónapon keresztül előbb a sz 
bek ellen, majd Doberdónál az olaszok cd 
harcolt; végigküzdötte a Szerbia elleni dic ■ 
séges offenzivánkal, majd ismét az olasz-x 
ellen vezényeltetek, hol a műit évi offenzi s 
kezdetén, május hó 15-én este, a Zug: -

I Tóttá mellett vívott véres harcokban hala, 
sebet kapott Szerető bajtársai a zom a ’ 
trienti kórházba szállították, hol két nap- 
súlyos szenvedés után csendesen elhunyt. 
Kedves halottunk hamvait most hazahozva, 
1917. évi április hó 16 án délután 3 órako 
fogjuk a reform, egyház szertartása szent t 
a budai úti reform, temető halottas házától 
az ottani családi sírba öröknyugalomra hz 
lyezni. — Kecskemét, 1917. év április hó 
Legyen békés a pihenésed a szeretett hazai 
földben! Özv. Muraközy Imréné édesanyja 
továbbá testvérei, nagynénje, nagybátyja, 
sógornője és sógorai.

Újból közlekedő vonatok. A
> mai naptól kezdve Budapestről Lajosmizsér 
t át Kecskemétre délelőtt'11 óra 10 percko

érkező és a Kecskemétről Lajosmtzsén á 
Budapestre d. u. 4 óra 45 perckor induló 

i személyvonatok forgalomba helyeztettek
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Életbelépett az uj időszámítás 
Vasárnap éjjel előretollak egy órával az 
órák mutatóját. A nyári időszámítás élet
rendünkben voltaképpen nem jelent semmi 
változást, mint azt a tavalyi előre igazítás 
is beigazolta. Korábban kelünk, de viszont 
csy órával korábban is fekszünk. Ha pedig 
minden jól megy, a rég sóvárgott béke is 
hamarább fog ránk köszönteni — egy órá
val. Elvégre ez is valami.

Kérelem. Tiszteletlel kéri a Gyer
mekvédő Egylet Elnöksége mindazon tes
tületeket, intézményeket és a társadalom 
tagjait, kiknél a Kada-Gyermekotthon gyűjtő
ivei vannak, azokat május 1-ig a polgár- 
mesteri hivatalban beadni kegyeskedjenek, 
hogy a zárszámadás összeállítható legyen. 
A kiosztott gyüjtőivek közül újabban be- 
érke ,tt özv. dr. Kecskeméti Sándorné ivén 
70 korona, Littauer Mór 25 korona, az l-ső 
számú Ívre özv. dr. Kecskméti Lajosné 10 
korona adománya. Feldstein és Deuts 10 
korona, Báthory Bözsikc 2 korona. Harsa 
nyi Sándor 2 korona.

Az időjárás. A meteorológia in
tézet jelentése szerint átmenetileg hösű- 
Ived, - várható, sok helyütt csapadékkal. 
Síiig. -yprognózis: Hűvösebb, sok helyütt 
Csat> tdék. Déli hőmérséklet 10 2 fok C.
A M leo jelenti: Ápiilis változási napjai 
meg 16 szeles és változó, 18 csapadékos,
20 szeles, változó, 21 enyhe, 22 szeles, 
enyi. 26 meleg, 28 hűvös, szeles, tömö
rüli foltok segítségével erősebben is leszáll
hat a hőmérséklet, 29 változó, szeles, 30 
száz.' jellegű a bolygók állásainak befo
lyj -ától eredőleg.

Az Országos Hadigondozó 
Tanács Őfelsége a királyné jelenlétében 
szombaton Budapesten megalakult. Kecske
mét .árosát az alakuló közgyűlésen Sándor 
István polgármester képviselte.

A Kada Gyermek otthon veze
tősége hálás köszönettel nyugtázza a be
folyt pénz és természetbeni adományokat: 
Harsányi Sándor 2 kor. 10 és féi kg bab, 
Maahein. Sándor 1 drb meleg kabát, 2 ka
lap, 4 drb kötény, 5 öltözet leányruLa, 1 
tavaszi kabát, 1 garnitur szőrme, 1 meleg 
sapka, 1 nyakravaló kendő, Csősz Józsefné 
1 zsák b :, Kardos Adél és Erzsiké 20 kor. 
A felső - z/któi iskola (Szentkirály) gyűjtése : 
17 és fél kg. bab, 11 kg. burgonya, fél kg. 
szak: na, 35 dib tojás, 10 korona.

Meghívó. A Kecskeméti Katii. Nő- 
védf'mi Missziónak dr. Prohászka Ottokár 
püspök Ui diszelnöklete alatt április hó
21 e d. 10 órakor a városháza dísztér- 
nv tartandó közgyűlésre. A közgyűlés 
tá I Elnöki megnyitó. 2 Titkári és

i'oki jelentés. 3. A leányklub és 
leá- gy-sületek vezetőinek jelentése. A 
kii.,-. illés nyilvános lévén, a Nővédelmi 
M ó ügyei iránt érdeklődőket szívesen 
lárj. z Elnökség.

Megindult a munka a konyha 
kertekben. Most, hogy végié minden jel 
szerint mégis csak kitavaszodik, a konyha 
kü célokra a tisztviselők és iparosok ál'al 
bt földek parcelláit alapos megművelés 
alá .ették. A túlnyomó részben parlagon 
he-- l földek fölszántását már régebben 
beí> i zték és most már csak a föld beveté 
sét ellett megkezdeni, melyet a kedvezőtlen 
időjárás késleltetett. Most azonban már a 
mu ka teljes erővel megindult és a legde
mokratikusabb alapon kora reggel ásó kapá- 

megindulnak a földnélküli, de most 
1 'Jenesen földhöz jutott emberek, család 
13 i kkal nekiindulnak a földeknek és jól
eső örömmel láthatjuk, milyen odaadó bűz- 
I mmal, szorgalommal kezdenek az áldá- 
?l" munkához, hogy konyhakertszükségle

1 1 maguk kérjék ki arcuk verejtékében 
í' ''leitől, mely ha jól bánnak vele, meg 
hozza gyümölcsét. A munka javarészét min- 
ue.iki maga végezi el, sőt akad mindenfelé 
''gy kél orosz fogoly, mint segítő elő s így 
' 'eg szépen megy a munka.

Orosz fogságból. 1916. június 
A en tűnt el Szőke Mihály helybeli föld 

az orosz harctéren. Hozzátartozóinak 
m” t adott hirt magáról, egy lapon tudatva, 
°gy Poltavszkoj kormányzóságban Szko- 

•ochodovoban van és jól érzi magát.

Halálozás. Mély részvé'ik érte j 
sülünk, hogy Meczner Sándor jogakadémiai ' 
tanár neje, hosszas szenvedő- után, tegnap 
'eggel kiszenvedett. Az elhunyt urinő álta 
kínosan tisztelt tagja volt a h. !■ beli 'ársa 
Ságnak s korai halála mindenfelé mély rész
vétet kelt. Férjén kívül két árvája gyászolja.

Tűz. Ma délelőtt fé! 12 órakor a 
vágóhidnál háiom kocsi szalma tűzet fogott 
és elégett. A kivonult tűzoltóság rövidesen 
elfojtotta a tüzet.

Koszorú megváltás. Dr Meczner 
Sándorné elhunyta alkalmából, Dr. Szigethy 
Lehelné jogtanár neje 20 koronát adomá
nyozott a Kada Gyermek Otthon mák. 
Illetékes helyére juttattuk.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje e 
Kohrí Gáborhoz Benicky-útca2

SZÍNHÁZ
Golem. A mechanikai embernek 

korunk irodalmában erősen kísértő ultra 
modem eszméjét ültette át Kövessy Albert 
a színpadra. A regényben és a filmen sok
kal több iér van arra, hogy a fantasztikus 
témát, a valószínűség látszatába öltöztessék, 
mint a színpadon s épen ezért színdarab
nak nagyon nehéz théma a Golein thémája. 
A kérdés nehézségeit azonban elég sikerül
tei'. oldatta meg a szerző a darab poetikus 
átírásával s különösen «z ügyesen össze 
állított zene, teljesen elfogadhatóvá és élvez 
hetővé tesz: Kövessy s Virányi Golemjét. 
Halmos az agyag ember gépies mozgását 
s artikuiáiatlan beszéd modorát ügyesen 
utánozta s erőteljes biztos énekével jói meg
érdemelt tapsot aratott. Méltó partnere volt 
Szabolcsy J. kinek különösen az alap tónu 
sokban szépen csengő hangja jól érvénye
sült Miriam kedves énekeiben. Stella a rabni 
szerepében értékes alakítást nyújtott. Róna 

' é< Fekete R. ügyes mókáikká állandó derült
ségben tartották a közönséget.

Kecskemét Városi Mozgóképház
HÉTFŐN, KEDDEN
az „Uránia“ e heti műsora

aa Csontv
Osiander tanár élménye 4 fel 
vonásban, egy előjátékkal.

— A cipő uj ára. Pár napja, hogy 
életbelépett a cipőrendelet s a közönség, 
mely a rendelethez sokféle .ménységet 
fűzött, légióként pedig azt remélte, hogy a 
rendelet folytán olcsóbban vásárolhatja láb
belijét , a legfurcsább csalódásokkal távo
zik a cipőkereskedésekből. Nincs maximá
lis ár, ellenben a rendelet szerint a tu
lajdonosnak a szerint kell megállapítani az 
árat, hogy az áru milyen anyagból és milyen 

: munkával készült s figyelme? etni keli a 
vevőt, hogy milyen az az anyag, amelyet 

I vásáról. Ilyenformán egyes üzletekben' a 
I cipő ára leszállóit ugyan egy két koronával, 
I viszont vannak üzletek, amelyekben az ed- 
I digi, a rendelet előtti árak felszöktek jó 
i pár koronával. Ugyanis, mután fix ősz- 

szegeket a rendelet nem állapít meg,- mi 
sem volt könnyebb, minthogy a kereskedő 
jobb minőségűnek állapíthassa meg áruját 
s így, — alapul véve a rendeletben feltün
tetett ármegáiiapiió szabályzatot, több árat 
hozott ki, mint amennyiéit ugyanazt a pár 

i cipőt néhány nap előtt aiulnta.
Oroszországi hadifoglyok ma

gyar levelezőlapjai. Az oroszországi fo 
golytáborok magyar foglyai újabban magya
lul is írhatnak levelezőlapokat hozzátarto
zóiknak. Ezzel az újítással kapcsolatosan, 
mint oro-z fogolytáborokból érkezett leve
lezőlapokból megállapíthatjuk, uj levelező
lapokat is nyomattak Oroszországban a 
hadifoglyok használatára. A lapok felső ré
szén orosz és német felírás után ez a sor 
található: > Levelezőlap hadifoglyok részére. 
A címzésre szánt oldalon is mindenütt ott 
találjuk a magyar zavakat.

Az. .Ország-Világ**  1917. évi 16-ik 
száma a következő i.-en érdekes tartalom
mal jelent meg. Szöveg: Ács Klára. Férfi
hűség (regény, beh ’• zó közlemény), Köves 
kuti Jenő Hegytetőn Fiigi József A levél, 
Erdélyi Marjiaretia A lélek. Péchy-Horváth 
Rezső A dezentor, Keztyüsné Balog Margit 
A szivem, Ferki Ágo.t Tábori levél, Htt- 

! nyadiné Mér-ey G. A villanyosban, Andriska 
Károb. . Levelet ! 'L Erdőd! Mihály Arany
füst. T. Papp Andor Izénél az éjszakából, 
Bródy Árpád Az elet hídja, Liszt Nándor 
Hegedűm - lan in stb. Állandó rovatok 
Színház, Zene, Irodalom, Művészet, Sport,

I Lóverseny Ib Képek Terstyánszky h.~d 
seregparancsnc.k - miéje, Ágyujavitómühely 
a fronton, Vizethoidó málhásállatok az olasz 
fronton, Egy . ■ .' lt támaszpontunk az 
az olasz harctéren, A Kis- és a Nagy Pál | 
hegylánc az olasz harctéten, Dobay Ferenc I 
Csendélet f. stm i a Képzőművészeti ! 
Társulati tava- * tán, Emlékmű-tervek a I 

| világháború hő-.cinek megörökítésére (négy i 
j kép), stb. Az -O zág-Világc előfizetési , 

ára egész evre 20 korona, félévre 10 korona, I 
negyedévre 5 korona. Egyes szám ára 50 
fillér. Kiadóhivatal Budapest, V. kér., 
Hold-utca 7.

Havazás és árvíz Németország 
bán. Berlinből jelentik, hogy ott tegnap éjjel 

! es az egész napon át sűrű hóesés volt. Az 
i összes keletporoszországi folyók kiáradtak.

Tilsit városa víz alatt áll és az áradásnak 
i -ok emberélet is áldozatul esett. A Memel 

és a Visztula nagy területeket árasztott el. |

Anyakönyvi kivonat. 
1917. április 16.

Születések: Fekete Károly rk. Takács 
Juliánná rtf. Olajos Ferenc rk. Nagy Rozália

I rk. Király László rk. Berta József rk. Váradi 
Julianna tk. Nagy Hona rk. Kovács Imi ■ ref.

I Ónodi Terézia rk. Dobos József rk. Tóth 
Erzsébet ref.

Halálozások: M;kló: Kálmánná rk. 
l 24 éves, özv. Kaunitz Ignácné izr. 76 éves, 
j Simon Juliánná ref. 11 éves, Tolcsu Tamás 
I g. kalh. 54 éves, Dr. Meczner Sándorné 
' tk. 47 éves, Pólyák Lajos rk. 1 hónapos, 
i Pólyák Imre rk. 7 éves, Biau József izr. 31 
I éves (hősi halott).

rVVVVVVVVVV^V-JVV.A/V-./V.'VVVVVV'./VVV.

L'ia/jó föld Felső Monostoron, (Szabó 
IkltJUÜ IUIU. Károly szomszédságában) 

' néhai Sze.ey Janó . tökösei tulajdonát ke 
' pezó 107 hold mindent termő jókarban levő 
föld a.: összes épületekkel több évre ha
szonbérbe kiadó. Értekezni lehet Klapka 
utca 32 z. a. özv. Szelcy Jánosnéval. 842

Német órákat adok 
úgy kezdőknek, mint haladóknak.

Cim: Petófi-utca 6. szám. mis

Nősülni óhajt , 
jobbniódu iparos, k es egy 20 27 eve, 
rom. kath vallásu, tiszt sséges hajat nt, 
kinek 6 8 ezri korona hozománya vau. 
Csakis komoly férjhezmenendők Írja 
nak, teljes című és fé j pp ellátotti 
„Boldog élet**  jeligére Kecskemét postarestiite

Egy nagy ebedio villanycsillár 
eladó Gáspár András utca 3 szítíii.
3 szobás száraz lakást, 
a hozzá zükséges m khetyiségekke , ke
resek bérbe, azonnali átvételre: 
Tompa Mihály (Páva) utca 1. szám. 845 

Izsáki-uton, a Fónyffy-féle szőlő mellett.
4 hold jó gyümölcsös szőlő 
szabadkézből eladó. Értekezni lehet 
Nagy Lajos takarékp. igazgató :.c 844 

Ti sztességes ni i n d e n e s I e á n y,
ki főzésben is jártas és egy 
kisebb gyermek leány felvé
tetik az Amerikai-Áruházban.

Ugyanott egy tanulóleány is felvétetik 

Egy kecske szép fiával eladó: 
Vacsi hegy (Voelker-telep) 164. szám a a'i. 
Németh Jánosnál, ahol cyynagy kád 
olcsón eladó. 834
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Ha a Tiringer-féle 
kapaló éstöhögeto ekével dolgozik, 
óriási munkabéreket takarít meg 
Ezen ekék úgy kukorica .burgonya-kapálásra, mint 
szőlő-kapáias és takarasra a legalkalmasabbak. 
— Kapható, inig a készlet tart: 
TIRINGER FERENC 
m ü 1 a k a t o s - mesternél, Kecskemét, 
Mikes-utca 3 5. szám alatt. 637

Viszketegséget, 
rüht, sömört legbiztosabban elmulasztja a 

Barna zsir J^geiyKj60: 
családi adag K 9 , utasítással rendelhető : 
Dr. Flesch E. Korona gyógy tárából, Győr.

Erfocifpc Az '8en tisztelt vé
li vSI ICo, vöimet és vcvőkö- 

zönséget értesítem, hogy férjem elhalálo
zása folytán áruimat, áruraktáram 
kisebbítése végett, a mai naptól 
kezdve k i á r ú s i t o m. Tisztelettel: 
özv. Weiszberger Salamonná 

órás és ékszerész. oao '

Reke-fele vendéglős ház eladó. 702 ' 
A piacon. Takaros nagy porta. Sok jó i 
helyiség. A gyönyörű táncterem 4 szobává | 
alakítható. Alkalmas gazdálkouónak, keres- | 
kettőnek és pénzbefektetésre is. Dr. ‘ 
Végh László, Vásári nagy utca 105. régi sz.

2 ló után való új sárhányós > 
kocsi eladó; Biró Jánosnál l 
II. kerrlct, Szalag-utca 16. szám alatt ( 
Ugyanott 2 fiú kovács-tanoncul felvétetik, j

Fi51 7 Nefelejts-
LIdUv IldZ.. (volt Sár) utca 8 ik I 
számú ház szabadkézből '..'ág’" eladó; 
értekezhetni ugyanott özv. Kéry Lajosné 
tulajdonossal. 723

Posta mellett urilak eladó.
A Vásári kis utc: elején, a tejpiachoz 

közel 4 szobás urilakás és mellékhelyisé
gekkel, házbirtok 48 ezer koronáért 
eladó. Alkalmas: irodának, uriiaknak, 
kereskedésnek és gazdálkodónak. Dr. Végh 
László, Vásári nagy-utcr. 105 regi sz. 718

Eladó árpa-szalma.
A szegedi-müut mentén, 5 km. tiél levő 
tjldö.i 5 öl árpa szalma eladó. Érte
kezni lehet Héjjas Sándorral, Báthory 

utca 6. szám alatt. 837

3 4 gimnáziumot végzett, 
jó családból való fiú tanulónak azon
nal felvétetik SZÉL NÁNDOR 

könyvkereskedésében. stt

Erőteljes 15 16 éves fiukat 
bakancsgyárunkban jó fizetés mel 
lett alkalmazunk. Schiffer Adolf 
Fiai bakancsgyár László Károly-u. 16. 838

Eladó birtokok.
A Kecskeméti Takarékpirrziár Egyesületnek 
a IV., Nagykőrösi utca 34. szám alatt 
(Nagykőrösi utca és Csáky utca sarkún) levő 
háza; a Katona-telepen levő 4 hold 
691 négyszögöl területű Nagy Imre- 
féle szőlőbirtoka, kfd.';v fizetr-J feltété- 
. k mellett, eladó. Bővebb < rtesités kap
ható a délelőtti órákban a takarékpénztár 
hivatalos helyi égében, A; igazgatóság. 

Selyem ágynemű,asztalnemű,selyem 
ruhák eladók IWfrSf 
Bükköny-rnag kapható 

100 kilogramm és kisebb tételekben

a Gazdasági Egyesületnél. 2

kecskeméti lapok

Hirdetés
A m. kir. kormattt 705/191. M. E. 

számú rendeleté a váltóknak bemutatási 
és óvási határidejét még egy ízben 
1917. évi junius hó 4. napjáig bezáró
lag meghosszabbította.

Mive! ezt a határidőt előre.athatólag 
már nem hosszabbítják meg. » pénzintéze
teknek törvényszerű ko',' -■ gük, rogy 
jogaikat a moratórium os .altokra vonatko
zólag is érvényesítsek.

Ennélfogva alulírott négy pénzinte 
zet együttes meg.illapod szerint felhívja 
a bármiféle váltóköteleze'tseggel (akár ki
bocsátói. .'-.kár elfogadói, akar forgatói minő
ségben) érdekelt adósait, hogy úgy a 
moratoriumos, mint nem rendezett váltóikat 
az 1917. évi április hó 25. napjáig be
zárólag költség kímélés céljából is 
föltétlenül rendezzék, mert április hó 
26. napján az óvatolást mind a négy 
pénzintézet múlhatatlanul megkezdi.

Kecskeméten, 1017. április 10-én.
Kecskeméti Takarékpénztár Egyesület.

Kecskemét Keresk. Ipar-Hitelintézet és Népbank, 
Kecskeméti Központi Takarékpénztár, 

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank R.-T. 

8842 1917. szám.

Árverési hirdetmény.
A katonai barakk-kantinnak 

f. évi május 1-től számított három 
évre nyilvános árverésen! bérbe
adása elrendeltetvén, árverési határ
időül f. évi április hó 19-ik napjá
nak délelőtti 9 órája, «z építészeti 
osztály hivatalos helyiségében kitüzetett.

Á bérleni szándékozók azzal hivat
nak meg, hogy az árverés megkezdése 
előtt 200 korona bánatpénz teendő le, 
mivel anélkül árverezni nem lehet.

A feltételek a hivatalos órák alatt 
megtudhatók.

Kecskeméten. 1917. évi április hó 
10-én tartott tanácsülésből

794 A városi tanács.
Há zoludác Kecskeméti Ipar- 
I ICtZ-CICtUctS. testület 1 sö kér., 
Kisfaludy utca 6 sz. alatti régi szék 
háza, m lyet a Kecskeméti Hitelszövetke
zet és a Kereskedő Ifjak Egyesülete bérel, 
„1 „ Érteke ni lehet a Kecskeméti 
CldUv. ipartestület hivatalos he
lyiségében (Iparos Otthon). 819

Olcsón eladó közeli szőlő. 
Széchenyi városban, a kórháztelek mögötii 
kis köz éltjén egy mindent megtermő, barna 
talajú, ..karba: ievö gyümölcsös kis 
szőlő négysz. ölenként 4 50 fillérért 
eladó. Ért. kéz.n -ehet Domián Aiberttei, 
Losonczy-utca 13. szám alatt. 821

Eladó háztelek.
Az Ár. ,ház keleti oldala melletti, Szap 

panos Karoly I Ikész ur villája mögött 344 
négyszögöl telek, mely házhelynek 
kiválóan alkalmas, eladó Értekezni lehet 
Zana Sándorné tulajdonossal. Széchenyi- 
város 59. szám alatt, a ref. temető főbejáratá
val átellenbeii. 832

Rákóczi-ut 20. sz. kétemeletes ház, 
315 négyszögöl telekkel, az ott levő új 
anyagokkal, 4%-os amortizációs kölc ön 
nel, kedvező fizetési feltételekkel eladó; 
értekezni lehet Cseh Lajos tulajdonossal,

V. kér., Bem-utca 7. szám alatt. 833

Tisztességes fiatal leány, 828 
mint elárusitónő azonnal felvétetik 
EORY P. FÜLÖP cukoriu-űzletíben, 
Szabadság tér. Ugyanott elárusító leány 
a Mozgóképház részére szintén felvétetik.

Egy munkabíró ember
ki írni olvasni tud — 829

mindenesnek fölvétetik 
Reich Vilmos és Tsa fatelepén.

87- szárn.

Értesítjük
gőz- es kádfürdő' 
•nk, melyek sz. „hiány 
nnatt z aj v volta;, 
április ho 16-tól is 
mét megnyíltak é, 
most már állandóan 

Tisztelettel: üzemben is maradnak
Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom 
és Gőzfürdő Részvény-Társaság 

Egy tanulót és egy mindenes fiúi 
felveszünk

Ladányi Testvérek gyümölcspiac.

Árverési hirdetmény.
A néhai Gyapjas László és 

neje hagyatékához tartozó Márta- 
hegyi 1’/4 hold területű szőlőbir
toknak önkéntes árverés utjáni elada- 
tása a 2263/1917-ik szánni árvaszéki 
határozattal elrendeltetvén, árverési ha 
táridőül 1917. évi április hó 20-ik 
napjának reggeli 9 órája az árva
szék közgyámi hivatalába kitűzetik az
zal, hogy az árverési feltételek ugyanott 
megtudhatók.

Kecskemét, 1917. április hó 13. 
822 Nagy István, közgxam

Biztos helyre hova tegyük pénzünket? 
Földre, hazra első nelyre kiadom 
bal p. rcrnt k -ma'ia kölcsönül a pénzét 
Nekem ezért nem kell fizetnie. Ez a pénz- 
• Ihelyezés nemcsak biztos, de jól is jöve
delmez, sokkal jobban, mint a föld vagy 
házvétei. Dr. Végh László, Vásátinagy- 

utca 105. régi szám. 703

Fiadó Ii37 ken, Munkácsy-utca 
Lidiit- Ildz. 22. számú ház eladó; 
értekezhetni ugyanott Beregszászi 

Z s i g mo n d tulajdonossal. 725

Kétszobás bútorozott szoba 
külön utcai bejárattal 

május hó Lére kiadós 
V. kér., Werbóczi-utca 2. sz.

Kovács- és bognár-műhelyemben 
minden e szakmákba vágó munkát ui, meg 
felelő munkaerőkkel jutányosán elvá 
Lapos, féderes és oldalas kocsikat raktáron 
tartok S o m o d i J á n o s, Szilády Kái y 

(régi Rúzs,.) Utca 4. szám. 765

Kiadó egy nagy pince 
III kér.. Báthory-utca 9. szám alatt, 
továbbá 50 erdei öi akác- és gyümölcsfa, 
rőzse, tuskó eladó; értekezhetni özv. 
Katona Istvánnénál, Köicsey-u. 9. sz. 780

Szarkási négy hold és a 
haleszi egy hold szőlőmbe 
kapást keresek 

vagy munkára kiadom.
Ádám József, V., Werbóczi utca 2. sz.

Egy gyengefias fiatal tehén 
eladó VII., Magyar-utca 38. sz.

PEZSOÓDUGÓT 
használt, de nem töröttet, 
veszek 40 fillérért darabját, 
palackdugót 5 kor.-ért kilóját 
utánvéttel. Előzetes tudakozódás 
szükségtelen. — Uj palackdugóért 
csak minta ellenében teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF 
= Budapest, Nefelejts-utca 15.------
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